
 

 

  

МИНЗДРАВ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования  «Южно-Уральский 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения  

Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России) 

Кафедра хирургической стоматологии  

и челюстно-лицевой хирургии 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зав. кафедрой  

_________Латюшина Л.С. 

30.01.26г. 

   

  Расписание практических занятий и 

лекций   

2025-2026 учебного года  

 

Курс/специальность /дисциплина Группа Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Ф.И.О. 

преподавателя 

Место проведения 

(клиническая база) 

5 курс /  

Стоматология /  

Челюстно-лицевая хирургия/  

Практические занятия 

576а 

576б 

24.02-27.02 08.00-13.00 

13.15-18.15 

16.30-21.45 

(6 академ. часов) 

 

Профессор Васильев Ю.С. ГБУЗ ЧОКБ (Медгородок, 8) 

7 корпус, аудитория № 502б 

571а 

571б 

576а 

572а 

572б 

02.02-10.02 

 

16.02-21.02 

27.03-07.04 

асс. Захаров А.С. ГБУЗ ЧОКЦ онкологии и ядерной медицины,  

учеб. ауд. № 40, Блюхера, 42 

574а 

574б 

576б 

575а 

575б 

02.02-10.02 

 

16.02-21.02 

27.03-07.04 

 

асс. Фаткуллин Д.М. ГБУЗ ЧОКЦ онкологии и ядерной медицины,  

учеб. ауд. № 40, Блюхера, 42 

570а 

570б 

16.02-27.02 асс. Гарев А.В. ГБУЗ ЧОКЦ онкологии и ядерной медицины,  

учеб. ауд. № 40, Блюхера, 42 

573а 

573б 

16.02-27.02 асс. Смитиенко М.К.  Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 209, 2 этаж 

Воровского 38-Б /ГАУЗ ОКБ № 3,  810 ауд.,  

Пр. Победы 287 

 



5 курс /  

Стоматология /  

Челюстно-лицевая хирургия/  

Лекции 

1.Принципы пластики местными тканями и 

лоскутами на питающей ножке 14.03.26, 

12.30-14.05 

(2 часа) 

 

Проф. Васильев Ю.С. Большой зал № 1 

2.Кранио-фасциальные операции. 

Показания, противопоказания, общие 

принципы 16.03.25, 12.30-14.05 

Проф. Васильев Ю.С. 

3.Принципы оперативных вмешательств с 

наложением микрососудистых анастомозов 

16.03.25, 14.15-15.50 

Проф. Васильев Ю.С. 

4.Возрастные изменения тканей лица и шеи. 

Операции, проводимые на мягких тканях на 

лице и шеи по эстетическим показаниям. 

17.03.26, 10.15-11.50 

Проф. Васильев Ю.С. 
 

 

5 курс /  

Стоматология / Стоматология:   

Клиническая стоматология /  

Практические занятия 

572а 

572б 

571а 

571б 

18.03-26.03 

 

22.04-30.04 

08.00-13.00 

13.15-18.15 

16.30-21.45 

(6 академ. часов) / 

08.00-11.15 

12.00-15.15 

15.30-18.45 

(4 академ. часа) 

Доцент  Пиотрович А.В. 

 

 

 

 

 

 

Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 209, 2 этаж 

Воровского 38-Б/ 

Аккредитационно-симуляционный центр 

г. Челябинск, ул. Воровского 38 В, 

учебные комнаты № 1, 3 

573а 

573б 

575а 

28.02-10.03 

 

18.03-26.03 

асс. Нуриева О.Н. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 209, 2 этаж 

Воровского 38-Б 
570а 

570б 

574а 

574б 

28.02-10.03 

 

22.04-30.04 

 

 

асс. Хишба Е.М. МАУЗ ГКБ № 11. Поликлиника 3, 

стоматологическое отделение, Пирогова,7/ 

Аккредитационно-симуляционный центр 

г. Челябинск, ул. Воровского 38 В, 

учебные комнаты № 1, 3 

576а 

576б 

575б 

28.02-10.03 

 

18.03-26.03 

асс. Криушов П.С. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 209, 2 этаж 

Воровского 38-Б 

 

5 курс /  

Стоматология / Стоматология:   

Пародонтология хирургическая /  

Практические занятия 

570а 

570б 

571а 

571б 

11.02-14.02 

 

05.03-10.03 

08.00-13.00 

13.15-18.15 

16.30-21.45 

(6 академ. часов) 

асс. Хурзокова Е.Н. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 209, 2 этаж 

Воровского 38-Б 

 

573а 

573б 

572а 

572б 

11.02-14.02 

 

08.04-11.04 

Доцент  Пиотрович А.В. 

 

Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 214, 2 этаж 

Воровского 38-Б 

 

576а 

576б 

574а 

574б 

11.02-14.02 

 

05.03-10.03 

 

асс. Кудрявцева А.Д. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 205, 2 этаж 

Воровского 38-Б 

 

575а 

575б 

08.04-11.04 асс. Хишба Е.М. МАУЗ ГКБ № 11. Поликлиника 3, 

стоматологическое отделение, Пирогова,7 

5 курс /  

Стоматология / Стоматология:   

Пародонтология хирургическая /  

Лекции 

Хирургические методы лечения заболеваний тканей пародонта: 

основные виды оперативных вмешательств 13.03.26, 14.15-15.50 

 

Доц. Пиотрович А.В. Большой зал № 1 

Хирургические методы лечения заболеваний тканей пародонта: 

реконструктивные, резекционные и регенеративные методики 

14.03.26, 14.15-15.50 

5 курс /  

Стоматология / Стоматология /  

Основы проведения хирургических вмешательств в полости рта. 

Основные виды разрезов. Классификация операций. Шовные 

материалы и способы наложения швов. 02.05 13.15-14.55 

Доц. Пиотрович А.В. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 205,  

Воровского 38-Б   

Операции на пародонте. Гингивэктомия и гингивопластика. 



ВДВ Реконструктивная хирургия полости 

рта / Лекции / Практические занятия  

 

Общие положения. Классификация вмешательств. Пародонтальные 

лоскуты. Свободный десневой аутотрансплантат. Латерально 

смещенный трансплантат на ножке. Двойной сосочковый латерально 

смещенный лоскут.04.05. 

Виды хирургической реконструкции десны при заболеваниях 

пародонта и на этапе имплантологического лечения. Трансплантация 

для закрытия корня. Классификация рецессии десны. Модификации 

методик. 

Субэпителиальный соединительнотканный трансплантат. 

Соединительнотканный трансплантат под слизистым лоскутом на 

ножке. Полулунный лоскут. Перемещенный лоскут. Соединительнот-

канный трансплантат на ножке. Использование направленной 

тканевой регенерации для устранения рецессии десны. 05.05 

Коррекция альвеолярного гребня. Увеличение размеров гребня - 

усовершенствованная методика. Использование субэпителиального 

соединительнотканного трансплантата для увеличения размеров 

гребня. Сохранение гребня в области лунки. 06.05 

02.05-06.05 

08.00-13.00 

 (6 часов) 

 

Доц.  Пиотрович А.В. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 205,  

Воровского 38-Б   

5 курс /  

Стоматология / Стоматология /  

ВДВ Основы пластической хирургии 

челюстно-лицевой области / Лекции / 

Практические занятия 

 

Кожная пластика. Пластика филатовским стеблем, сложным 

комбинированным лоскутом. Пластика лоскутом на микрососудистом 

анастомозе. 02.05 13.15-14.55 

Доц. Куличкова В.Н. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 209, 2 этаж 

Воровского 38-Б 

 Устранение дефектов нижней челюсти. Устранение дефектов верхней 

челюсти. 04.05 

Устранение дефектов верхней челюсти. 05.05 

Хирургическое лечение врожденной расщелины нёба. Хирургическое 

лечение врожденной расщелины верхней губы (хейлоринопластика). 

06.05 

02.05-06.05 

08.00-13.00 

 (6 часов) 

 

Доц. Куличкова В.Н. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, 

 аудитория № 209, 2 этаж 

Воровского 38-Б 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


