



МИНЗДРАВ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский
государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России)
Кафедра хирургической стоматологии
и челюстно-лицевой хирургии

«УТВЕРЖДАЮ»

Зав. кафедрой
Латюшина Л.С.

30.01.26г.

Расписание практических занятий и
лекций
2025-2026 учебного года

Курс/специальность /дисциплина	Группа	Дата проведения	Время проведения	Ф.И.О. преподавателя	Место проведения (клиническая база)
5 курс / Стоматология / Челюстно-лицевая хирургия/ Практические занятия	576а 576б	24.02-27.02	08.00-13.00 13.15-18.15 16.30-21.45 (6 академ. часов)	Профессор Васильев Ю.С.	ГБУЗ ЧОКБ (Медгородок, 8) 7 корпус, аудитория № 502б
	571а 571б 576а 572а 572б	02.02-10.02 16.02-21.02 27.03-07.04		асс. Захаров А.С.	ГБУЗ ЧОКЦ онкологии и ядерной медицины, учеб. ауд. № 40, Блохера, 42
	574а 574б 576б 575а 575б	02.02-10.02 16.02-21.02 27.03-07.04		асс. Фаткуллин Д.М.	ГБУЗ ЧОКЦ онкологии и ядерной медицины, учеб. ауд. № 40, Блохера, 42
	570а 570б	16.02-27.02		асс. Гарев А.В.	ГБУЗ ЧОКЦ онкологии и ядерной медицины, учеб. ауд. № 40, Блохера, 42
	573а 573б	16.02-27.02		асс. Смитенко М.К.	Стоматологическая клиника ЮУГМУ, аудитория № 209, 2 этаж Воровского 38-Б /ГАУЗ ОКБ № 3, 810 ауд., Пр. Победы 287

5 курс / Стоматология / Челюстно-лицевая хирургия / Лекции	1.Принципы пластики местными тканями и лоскутами на питающей ножке 14.03.26, 12.30-14.05	(2 часа)	Проф. Васильев Ю.С.	Большой зал № 1		
	2.Кранио-фасциальные операции. Показания, противопоказания, общие принципы 16.03.25, 12.30-14.05		Проф. Васильев Ю.С.			
	3.Принципы оперативных вмешательств с наложением микросудистых анастомозов 16.03.25, 14.15-15.50		Проф. Васильев Ю.С.			
	4.Возрастные изменения тканей лица и шеи. Операции, проводимые на мягких тканях на лице и шее по эстетическим показаниям. 17.03.26, 10.15-11.50		Проф. Васильев Ю.С.			
5 курс / Стоматология / Стоматология: Клиническая стоматология / Практические занятия	572a 572б 571a 571б	18.03-26.03 22.04-30.04	08.00-13.00 13.15-18.15 16.30-21.45 (6 академ. часов) / 08.00-11.15 12.00-15.15 15.30-18.45 (4 академ. часа)	Доцент Пиотрович А.В.	Стоматологическая клиника ЮУГМУ, аудитория № 209, 2 этаж Воровского 38-Б/ Аккредитационно-симуляционный центр г. Челябинск, ул. Воровского 38 В, учебные комнаты № 1, 3	
	573a 573б 575a	28.02-10.03 18.03-26.03		асс. Нуриева О.Н.		
	570a 570б 574a 574б	28.02-10.03 22.04-30.04		асс. Хишба Е.М.		
	576a 576б 575б	28.02-10.03 18.03-26.03		асс. Криушов П.С.		
	570a 570б 571a 571б	11.02-14.02 05.03-10.03	08.00-13.00 13.15-18.15 16.30-21.45 (6 академ. часов)	асс. Хурзокова Е.Н.	Стоматологическая клиника ЮУГМУ, аудитория № 209, 2 этаж Воровского 38-Б	
	573a 573б 572a 572б	11.02-14.02 08.04-11.04		Доцент Пиотрович А.В.		
	576a 576б 574a 574б	11.02-14.02 05.03-10.03		асс. Кудрявцева А.Д.		
	575a 575б	08.04-11.04		асс. Хишба Е.М.		
5 курс / Стоматология / Стоматология: Пародонтология хирургическая / Практические занятия	Хирургические методы лечения заболеваний тканей пародонта: основные виды оперативных вмешательств 13.03.26, 14.15-15.50				Большой зал № 1	
	Хирургические методы лечения заболеваний тканей пародонта: реконструктивные, резекционные и регенеративные методики 14.03.26, 14.15-15.50					
5 курс / Стоматология / Стоматология / Пародонтология хирургическая / Лекции	Основы проведения хирургических вмешательств в полости рта. Основные виды разрезов. Классификация операций. Шовные материалы и способы наложения швов. 02.05 13.15-14.55				Доц. Пиотрович А.В.	
	Операции на пародонте. Гингивэктомия и гингивопластика.					
5 курс / Стоматология / Стоматология /					Стоматологическая клиника ЮУГМУ, аудитория № 205, Воровского 38-Б	

ВДВ Реконструктивная хирургия полости рта / Лекции / Практические занятия	Общие положения. Классификация вмешательств. Пародонтальные лоскуты. Свободный десневой аутогрансплантат. Латерально смещенный трансплантат на ножке. Двойной сосочковый латерально смещенный лоскут.04.05.		
	Виды хирургической реконструкции десны при заболеваниях пародонта и на этапе имплантологического лечения. Трансплантация для закрытия корня. Классификация рецессии десны. Модификации методик. Субэпителиальный соединительнотканый трансплантат. Соединительнотканый трансплантат под слизистым лоскутом на ножке. Полулунный лоскут. Перемещенный лоскут. Соединительнотканый трансплантат на ножке. Использование направленной тканевой регенерации для устранения рецессии десны. 05.05		
5 курс / Стоматология / Стоматология / ВДВ Основы пластической хирургии челюстно-лицевой области / Лекции / Практические занятия	Коррекция альвеолярного гребня. Увеличение размеров гребня - усовершенствованная методика. Использование субэпителиального соединительнотканного трансплантата для увеличения размеров гребня. Сохранение гребня в области лунки. 06.05	02.05-06.05 08.00-13.00 (6 часов)	Доц. Пиотрович А.В. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, аудитория № 205, Воровского 38-Б
	Кожная пластика. Пластика филатовским стеблем, сложным комбинированным лоскутом. Пластика лоскутом на микрососудистом анастомозе. 02.05 13.15-14.55 Устранение дефектов нижней челюсти. Устранение дефектов верхней челюсти. 04.05 Устранение дефектов верхней челюсти. 05.05 Хирургическое лечение врожденной расщелины нёба. Хирургическое лечение врожденной расщелины верхней губы (хейлоринопластика). 06.05	Доц. Куличкова В.Н. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, аудитория № 209, 2 этаж Воровского 38-Б	
	02.05-06.05 08.00-13.00 (6 часов)	Доц. Куличкова В.Н. Стоматологическая клиника ЮУГМУ, аудитория № 209, 2 этаж Воровского 38-Б	

